

# Lucrari de amenajare a pistei de alergari la L.T.,Prometeu,, s.Grozesti r-nul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 449 960 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	225,200	45,884 45,884	10 333,032 10 333,032
2	TsH92B	Incarcarea in auto ramasite de la demolari	t	14,850	94,314 94,314	1 400,561 1 400,561
3	TsI50A3	Transportarea ramasite de la demolari cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	14,850	22,808 0,000	338,700 0,000
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>12 072,293 11 733,593</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 10cm grosime	m3	22,520	606,313 84,121	13 654,172 1 894,406
5	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Beton C20/25 grosime 15 cm si plasa VR d4 100x100mm cu executarea rosturilor de deformare la temperatura	m2	225,200	533,473 66,277	120 138,226 14 925,490
6	CG48A1 K=5	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm	m2	-225,200	110,760 6,245	-24 943,194 -1 406,423
7	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate pe loc, pe suport existent din beton,avind grosimea totala de 16mm in 2 straturi din care ;8mm strat inferior din granule EDPM/SBR granulatia 2- 4mm cu adeziv 20%	m2	225,200	662,144 276,153	149 114,916 62 189,543

1	2	3	4	5	6	7
		din masa granulelor, 8mm strat superior din granule EPDM granulatia 1-4mm cu adezivi cu componenta protectie UV 20% din masa granulelor ,inclusiv prelucrarea suprafetii din beton cu amorsa speciala compatibila cu adezivi folositi pentru granule.Turnatura de cauciuc va fi efectuata cu utilizarea mecanismelor specializate,plano matice cu prelucrarea termica a compozitiei aplicate.Indicatii de aplicare a normei:Se modifica resursa „Grund Fuxit-1030* in praimer(grund) special compatibil cu adezivi cu consumul unitar 0.2 kg/m2; Excluderea resursei,, Strat superior din 2 componente „Fuxit -2200* ;Excluderea resursei „disc abraziv,, -Introducerea resursei „Pardoseli sportive turnate pe loc pe suport existent din beton ,avind grosimea totala de 16mm in 2 straturi din care 8mm strat inferior din granule EDPM/SBR granulatia 2-4mm cu adeziv ; 8mm strat inferior din granule EDPM/SBR granulatia 1-4mm cu adeziv unitate de masura m2 consum unitar 1.0/m2				
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>257 964,120 77 603,016</b>

		Cheltuieli directe	lei	270 036
		Asigurari sociale	24,00 %	21 441
		Transport materiale	10,00 %	17 469
		Cheltuieli de regie	14,50 %	44 797
		Beneficiu de deviz	6,00 %	21 224
		TVA	20,00 %	74 993
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>449 960 89 337</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a pistei de  
alergari la L.T.,Prometeu,,  
s.Grozesti r-nul Nisporeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 449 960 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7129200011200	Finisor MP	h-om	513,456	84,97	43 628,356
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,386	84,97	13 627,999
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	218,444	84,97	18 561,187
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	159,104	84,97	13 519,067
<b>Total manopera</b>						<b>89 337</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	25,898	422,69	10 946,826
2.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	34,456	108,00	3 721,248
3.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,873	100,00	87,300
4.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	5,972	16,00	95,552
5.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	130,931	3,40	445,165
6.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 033,668	2,50	2 584,170
7.	2653102100839p	Praimer grund special compatibil cu adezivi cu consumul unitar 0.2kg/m2	kg	45,355	98,33	4 459,757
8.	2653102100840 m	Pardoseli sportive turnate pe loc, pe suport existentdin beton, avind grosimea totala de 16 mm, in 2straturi din care: - 8 mm strat inferior din granuleEDPM/SBR granulatia 2-4 mm cu adezivi; - 8 mmstrat superior din granule EDPM granulatia 1-4 mmcu adezivi	m2	226,776	355,00	80 505,480
9.	2663102100000 C25	Beton C20/25	m3	35,145	1 950,00	68 532,750
10.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	66,614	2,60	173,196
11.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	4,410	25,00	110,250
12.	2872122005458P	Plasa de otel sudata d4 100x100	kg	0,000	17,90	0,000
13.	2873122000752	Piese inglobate	kg	11,945	18,00	215,010
14.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,919	3 000,00	2 757,000
15.	4100126202818	Apa	m3	2,252	25,00	56,300
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>174 689</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	2,567	833,34	2 139,184
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,458	60,00	567,480
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,729	40,00	189,160
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,252	20,00	45,040

5.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	9,233	50,00	461,650
6.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kwt (13c.p)	h-ut	2,702	150,00	405,300
7.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-1,126	150,00	
8.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	33,780	30,00	1 013,400
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,954	20,00	99,080
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	15,538	12,00	186,456
11.	2952270003103	Vibrator	h-ut	3,423	30,00	102,690
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	31,528	20,00	630,560
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,129	300,00	338,700
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>6 010</b>

Cheltuieli directe	lei	270 036
Asigurari sociale	24,00 %	21 441
Transport materiale	10,00 %	17 469
Cheltuieli de regie	14,50 %	44 797
Beneficiu de deviz	6,00 %	21 224
TVA	20,00 %	74 993

**Total deviz:**

**449 960**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a pistei de alergari Investitor  
la L.T.,Prometeu,, s.Grozesti r-nul Nisporeni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiect**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,884
2	TsH92B	Incarcarea in auto ramasite de la demolari	t			94,314
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,314
3	TsI50A3	Transportarea ramasite de la demolari cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,808
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	300,00	22,808
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 10cm grosime	m3			606,313
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,121
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	422,69	486,094
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,400
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,199
5	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm. Beton C20/25 grosime 15 cm si plasa VR d4 100x100mm cu executarea rosturilor de deformare la temperatura	m2			533,473
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	84,97	66,277
	2663102100000C25	Beton C20/25	m3	0,2030	1 950,00	403,768
	2872122005458P	Plasa de otel sudata d4 100x100	kg	0,0000	17,90	0,000
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,50	11,475
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	18,00	0,955
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	16,00	0,424
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	108,00	16,524
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	100,00	0,388
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	2,60	0,769
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	25,00	0,490
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	3,40	1,977
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	3 000,00	12,242
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,040
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	30,00	0,606
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	50,00	2,050
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	150,00	1,800
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	12,00	0,024
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	833,34	13,666
6	CG48A1 K=5	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm	m2			110,760
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	84,97	6,245
	2663102100000C25	Beton C20/25	m3	0,0102	1 950,00	99,448
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	30,00	0,150

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	150,00	0,750
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	833,34	4,167
7	CG51A	Pardoseli epoxidice turnate pe loc, pe suport existent din beton, avind grosimea totala de 16mm in 2 straturi din care ;8mm strat inferior din granule EDPM/SBR granulatia 2-4mm cu adeziv 20% din masa granulelor, 8mm strat superior din granule EPDM granulatia 1-4mm cu adezivi cu componenta protectie UV 20% din masa granulelor ,inclusiv prelucrarea suprafetii din beton cu amorsa speciala compatibila cu adezivi folositi pentru granule.Turnatura de cauciuc va fi efectuata cu utilizarea mecanismelor specializate,plano matice cu prelucrarea termica a compozitiei aplicate.Indicatii de aplicare a normei:Se modifica resursa „Grund Fuxit-1030* in praimer(grund) special compatibil cu adezivi cu consumul unitar 0.2 kg/m2; Excluderea resursei, „Strat superior din 2 componente „Fuxit -2200* ;Excluderea resursei „disc abraziv,, -Introducerea resursei „Pardoseli sportive turnate pe loc pe suport existent din beton ,avind grosimea totala de 16mm in 2 straturi din care 8mm strat inferior din granule EDPM/SBR granulatia 2-4mm cu adeziv ; 8mm strat inferior din granule EDPM/SBR granulatia 1-4mm cu adeziv unitate de masura m2 consum unitar 1.0/m2	m2			662,144 ----- 276,153
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,2800	84,97	193,732
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9700	84,97	82,421
	2653102100839p	Praimer grund special compatibil cu adezivi cu consumul unitar 0.2kg/m2	kg	0,2000	98,33	19,804
	2653102100840m	Pardoseli sportive turnate pe loc, pe suport existentdin beton, avind grosimea totala de 16 mm, in 2straturi din care: - 8 mm strat inferior din granuleEDPM/SBR granulatia 2-4 mm cu adezivi; - 8 mmstrat superior din granule EDPM granulatia 1-4 mmcu adezivi	m2	1,0000	355,00	357,484
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	30,00	4,500
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	12,00	0,804
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1400	20,00	2,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,200

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.